Masaryk, camaradul de luptă al lui Aurel C. Popovici şi
conaţionalul lui Pallacky, istoricul ceh la care găsim în
germene concepţia statului federativ austro-ungar.

în ziua de 27 August 1916 (14 August st. v.), exact
24 ani din ziua arestării lui Aurel C. Popovici la Predeal,
România declară război Austro-Ungariei, motivându-şi
această hotărîre istorică cu dreptul la viaţă liberă a Româ
nilor de pretutindeni. Din momentul în care ţara a intrat
în război, Aurel C.